
Evropská komise a 
synergie 2021–2027

Technologická agentura České republiky
15. 02. 2023



Synergie v programovém období 
2021–2027

Základ pro synergie

● Horizont Evropa
● Nařízení k fondům kohezní politiky

Právní opora

● Horizont Evropa/Příloha IV
● Common Provision Regulation (‘CPR’)
● EU pravidla veřejné podpory – Obecné nařízení o blokových výjimkách (GBER)

Praktická podpora

● Oznámení Komise - Synergie mezi programem Horizont Evropa a programy EFRR



Oznámení EK k synergiím -
cíle

● Posílení dopadu politiky soudržnosti a programu Horizont Evropa

● Podpora integrovaného přístupu a větší integrace méně rozvinutých 

a okrajových regionů

● Podpora nových příležitostí a inovací

● Maximalizace výše, kvality a dopadu investic do výzkumu a inovací



Synergie
• Seal of Excellence

• Převod prostředků

• Kumulativní financování

• Evropská partnerství

• Kombinované financování

• Předcházející/navazující 
činnosti



Seal of Excellence

Seal of Excellence – projekty jediného 
příjemce

● EIC – Accelerator, Transition
● ERC proof of concept
● Marie Skodowska Curie
● Teaming

• Soulad s cíli programu, se strategiemi, 
nutnost spadat do působnosti příslušného 
fondu

• Možnost využití maximální částky a způsoby 

výpočtu způsobilých nákladů Horizontu 

Evropa

• Technické/obsahové hodnocení projektu 
platné, ALE nutnost zkontrolovat, že uvedené 
projekty splňují zvláštní požadavky  nařízení 
o společných ustanoveních a ERDF, na něž se 
hodnocení programu Horizont Evropa 
nevztahuje



Převod prostředků
Převod prostředků z ERDF do Horizontu Evropa

● Možnost převodu až do výše 5 % zdrojů ve sdíleném řízení do jakéhokoli jiného 
fondu (fondů) nebo nástroje (nástrojů) EU v přímém nebo nepřímém řízení.

● Zaměření na oblast priorit daného státu – soulad s RIS 3

● Vhodné pro projekty jediného příjemce

● Implementace projektů na straně EK

● Použití prostředků na příjemce ze země (možnost omezení na region/y)
daného státu

Specifikace v dohodě o partnerství, změna Operačního programu



Kumulativní financování

● Operace/projekt obdrží podporu z více než 
jednoho fondu, programu nebo nástroje 
(včetně fondů se sdíleným řízením i přímo 
řízených fondů) na tutéž položku 
nákladů/výdajů.

● Zákaz dvojího financování

● Kumulace možná za předpokladu, že není 
uhrazeno více než 100% nákladů a jsou 
dodržena pravidla veřejné podpory

• Koordinace mezi poskytovateli, žadatele 
předkládá dva návrhy projektu

• EK je předložen jednotný výkaz výdajů

• Příklad financování evropských center 
pro digitální inovace – část prostředků 
z programu Digitální Evropa, další možná 
z   ERDF



Evropská partnerství
Využití ERDF jako vnitrostátního příspěvku pro účely spolufinancovaných 
a institucionalizovaných evropských partnerství

● Příspěvek z ERDF je považován za příspěvek členského státu

● Poskytnutí příspěvku přímo (bez nutnosti soutěžní výzvy a samostatného 
výběrového řízení) na operace, které byly vybrány v rámci programu 
spolufinancovaného z Horizontu Evropa

● Uplatnění kategorie, maximální částky a způsoby výpočtu způsobilých nákladů 
stanovených v rámci programu Horizont Evropa

Nutnost souladu s programem a strategiemi



Kombinované 
financování

Kombinované financování 
= doplňkové financování

● Příkladem je Teaming – synergická akce 
– jiný soubor způsobilých nákladů

● Dvě samostatné výzvy

● Návrh projektu prochází jediným 
hodnocením, které zahrnuje obě části 
projektu - nezbytný předpoklad použití 
čl. 25d obecného nařízení o blokových 
výjimkách (= uplatnění maximální částky 
a způsoby výpočtu způsobilých nákladů 
stanovené v rámci programu Horizont 
Evropa)



Další činnosti

Synergie předcházejících/navazujících činností

● Vyžaduje úzkou spolupráci mezi poskytovateli

● Příklad výzev identifikovaných v rámci misí

● Možnost navázání na výsledky projektů Horizontu Evropa a tak pokračování 
v poskytování podpory – strategické plánování




	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

